
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 83Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

Data da Abertura: 26/09/2019 (quinta-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
Local: Auditório da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, sito à Travessa Doutor Moraes, nº 70, Nazaré, Belém, Pará, 
Brasil, CEP: 66.035-080.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.661.1450.7613; 
Elemento de Despesa: 409039, 449051 e 339039; Fonte: 0261 e 0661.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital, Anexos e Projetos: www.codec.pa.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br;  e, pessoal-
mente na Gerência de Licitações da CODEC, através de cópia em mídia 
digital tipo pen drive.
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da 
CODEC, designada pela PORTARIA Nº 143/2019-RH/DAF, de 02/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.967, de 02/09/2019.
Belém (PA), 04 de setembro de 2019.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CODEC

Protocolo: 470583

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/421775, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar da Expo & Congresso Brasileiro de Mineração – EX-
POSIBRAM 2019
DESTINO: Belo Horizonte/MG. PERÍODO: 09/09/19 a 13/09/19. QTDE: 4 
e 1/2 diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 470614
PORTARIA Nº 151/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/415354, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: ELIZAIRA RODRIGUES LIMA, matrícula 5899141/2, ocu-
pante do cargo de Gerente Regional de Marabá.
OBJETIVO: Realizar visita institucional na sede da Companhia.
DESTINO: Belém
PERÍODOS: 09/09/2019 à 11/09/2019
QTDE: 2 e 1/2 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 470629

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200/2019,
GAB/IMETROPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
RESOLVE:AUTORIZAR a abertura e movimentação da conta de suprimen-
to de fundos no âmbito do Instituto de Metrologia do Estado do Pará aos 
servidores abaixo, nos moldes da Lei n° 4.320/64, Decreto-Lei n° 200/67 
e Decretos ns.º 93.872/86, 5.355/2005, 6.370/2008 e 6.467/2008:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF
Afonso Carmona leite Metrologista 0367 260.207.182-04
Alicio Brito Dias Filho Metrologista 0033 120.811.322-49

Canuto Correa Marques Metrologista 0008 014.110.802-97
Herly Moreira da Costa Metrologista 0014 059.501.982-04

Jorge Luis A de 
Albuquerque

Metrologista 0018 196.564.244-68

Pedro Alexandre B. de 
Lima

Metrologista 0021 528.089.982-87

José Maria Monteiro 
Muribeca

Metrologista 0019 175.013.002-59

Luiz Paulo Pereira 
Monteiro

Metrologista 0258 661.628.742-49

Pedro Prestes de Brito 
Junior

Metrologista 0266 528.089.982-87

Raimundo Azevedo 
Correa Metrologista 0037 043.952.712-00

Ana Claudia Lobo 
Correa

Assistente 
Administratva 0255 423.211.582-04

Juliena Conceição de 
Souza Silva

Assistente 
Administratva 0288 952.098.322-87

Jayme Celson Bentes 
Canto Diretor Técnico 0406 593.932.032-53

Glenda Navarro da 
Silva Assessor 0397 657.035.532-53

Livia Christine Lobo de 
Melo Miranda

Chefe de 
Gabinete 0396 512.277.112-04

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de setembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 470861

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO n° 011 /2019
Publicado no D.O.E n° 33955, de 19/08/2019 - Protocolo n° 464133.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ e GRÁFICA PONTO DE 
ARTE LTDA – ME.
Onde se Lê: 339039 – Outros Serviços de Terceiros (PJ).
Leia-se: 339030.16 – Material de Consumo.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente 
da JUCEPA

Protocolo: 470729

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/19 de 04.09.2019. Artigo Único: Art. 1º CONCEDER, 
25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias, no valor de R$ 3.442,50 (Três 
mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), para a 
servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do Registro Mercantil, 
matrícula n°. 57192556/2, para prestar serviços de técnicos do Registro 
Mercantil na Unidade Desconcentrada de Capanema/PA, no período de 
09/09 a 04/10/2019, conforme processo n°. 2019/411608.Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 470824

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 290/19 de 27.08.2019.Art. 1º CANCELAR o gozo de 
férias, por necessidade do serviço público, do servidor JOSÉ RONALDO 
DIAS COSTA, matrícula, nº 5757339/2, Coordenador de Recursos 
Tecnologicos, programada para 26-08-19 a 24-09-19, referente ao 
exercício 2018/2019, conforme Processo Administrativo nº 2019/372286.. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 470794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 708/2019
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e; Considerando a necessidade de fi scalização e acompa-
nhamento técnico das Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento 
do município de Breves - Pará.
RESOLVE:
Designar, neste ato, o Engenheiro DIEGO BENITAH BATISTA, CPF 


